
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quarta-feira, 07 de junho de 2023 ANO 2023 

    N° 452 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 06 de junho de 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL  

 

  

PORTARIA Nº 588/2023-DPPB/GDPG               

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública LEDA MARIA MEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 118.455-5, Membro desta 
Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 4ª Vara Cível da Comarca da Capital, para atuar como segundo exercício de 
substituição cumulativa junto ao Núcleo de Especial de Conciliação Mediação e Arbitragem - NECMA, com efeito retroativo ao dia 2 
de maio de 2023, até ulterior deliberação. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de junho de 2023. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 639/2023-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro 
desta Defensoria, exercendo suas funções na 2ª Vara Criminal da Comarca da Capital, onde é titular, para atuar como primeiro 
exercício cumulativo na 1ª Vara Criminal da Comarca da Capital, revogando o exercício cumulativo disposto na Portaria Coletiva n. 
045/2022-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 31/1/2023, com efeito retroativo ao dia 10 de maio de 2023 e até ulterior 
deliberação. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de junho de 2023. 

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 2 de 4 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 07 de junho de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 649 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                           João Pessoa, 05 de junho de 2023. 
  

   

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 

da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei 

Complementar nº 104/2012; 

RESOLVE; 

I - Exonerar, a pedido, OLIMPIO DE MORAES ROCHA, matrícula nº 780.215-8, do Cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a contar do dia 1 de junho de 

2023.  
 

Publique-se. 

Cumpra-se. 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

PORTARIA Nº 676/2023-DPPB/GDPG               

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, 

RESOLVE designar o Defensor Público ACRÍSIO ALVES DE ALMEIDA, Símbolo DP-3, matrícula 127.354-0, Membro desta 
Defensoria Pública, exercendo suas funções na 3ª Vara da Comarca de Santa Rita para atuar, como primeiro exercício de substituição 
cumulativa, na função de Subcoordenador de Atendimento da Comarca de Bayeux, de acordo com a Resolução N. 112/2023-DPPB/CS, 
revogando o exercício cumulativo disposto na Portaria Coletiva n. 045/2022-DPPB/GDPG, publicada no DOEPB em 31/1/2022.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de junho de 2023. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

PORTARIA Nº 677/2023-DPPB/GDPG  

             

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA AUXILIADORA TARGINO DE ARAÚJO, Símbolo DP-3, matrícula 68.155-5, 
Membro desta Defensoria Pública, para atuar como segundo exercício de substituição cumulativa na função de Coordenadora do 
Cerimonial da Defensoria Pública da Paraíba, de acordo com a Resolução N. 121/2023-DPPB/CS, a contar de 5 de junho de 2023, até 
ulterior deliberação.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de junho de 2023. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 3 de 4 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 07 de junho de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 678/2023-DPPB/GDPG         
        

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA DANTAS, Símbolo DP-3, matrícula 70.034-7, 
Membro desta Defensoria Pública, exercendo suas funções na 3ª Vara da Comarca de Santa Rita para atuar, como primeiro exercício 
de substituição cumulativa, na função de Subcoordenador de Atendimento da Comarca de Santa Rita, de acordo com a Resolução N. 
112/2023-DPPB/CS, revogando o exercício cumulativo disposto na Portaria Coletiva n. 045/2022-DPPB/GDPG, publicada no DOEPB 
em 31/1/2022.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 6 de junho de 2023. 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 

 

EDITAIS E AVISOS 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 0001/2021 
 

1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 

104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 

2021, 

 

RESOLVE: 

 

Convocar, em segunda chamada, os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado Nº 0001/2021 da Defensoria Pública do 

Estado da Paraíba, abaixo relacionados, obedecida a ordem de classificação final, para apresentar os seguintes documentos 

autenticados ou cópias simples acompanhados dos originais:  

 

a) Cópia do Diploma ou Certificado Escolar;  

b) Cópia da Carteira de inscrição no respectivo Conselho Regional;  

c) Cópia da Cédula de Identidade;  

d) Cópia da Carteira do Trabalho e Previdência Social (das páginas de identificação e contratos assinados);  

e) Cópia do Título Eleitoral, com comprovante de quitação perante a Justiça Eleitoral;  

f) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);  

g) Cópia do Cartão de Inscrição do PIS/PASEP (se já foi ou é empregado registrado);  



 Página 4 de 4 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 07 de junho de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

h) Cópia do Certificado de alistamento militar ou de reservista (se do sexo masculino);  

i) Cópias das Certidões de nascimento de filhos menores de 21 anos, caso existam;  

j) Cópia da Certidão de nascimento ou de casamento, conforme o caso;  

k) Declaração de bens e outros cargos públicos.  

l) Uma foto recente tamanho 3x4;  

m) Comprovante de endereço atualizado;  

n) Número da conta bancária  

o) Certidão de antecedentes criminais (Estadual e Federal). 

 

A documentação deverá ser entregue no prazo compreendido entre os dias 12/06 a 22/06 das 08:00 as 13:00, na CONSULTORIA 

JURÍDICA, localizada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa.  

 

 
CLASS-AMPLA-

CONCORRÊNCIA 
 

 
INSCRIÇÃO 

 

 
NOME 

 

 
CARGO 

 

10 0902019 LORENA GUIMARAES TAVARES DE ANDRADE 
 

ASSISTENTE JURÍDICO 

11 0308005 ALICIA COELI TARGINO PEREIRA 
 

ASSISTENTE JURÍDICO 

12 1004001 NATHALIA CHRISTINE CLAUDINO DE ARAUJO 
CORREA 

 

ASSISTENTE JURÍDICO 

13 0806004 JOSE PIRES DE ALMEIDA 
 

ASSISTENTE JURÍDICO 

14 1006017 PEDRO PAULO RIBEIRO BARBOSA LIRA ASSISTENTE JURÍDICO 

2 0107017 MARCIA MOUSSALLEM 
 

ASSISTENTE SOCIAL 

 
CLASS-PNE/PCD 

 
INSCRIÇÃO 

 
NOME 

 
CARGO 

 
1 

 
1001017 

 
MAX EDUARDO SANTOS CASULO 

 

 
ASSISTENTE JURÍDICO 

 

João Pessoa - PB, 6 de junho de 2023. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 


		2023-06-06T16:52:53-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




